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1. ABSTRAKT

Čeleď Fasciolidae je významnou skupinou motolic zahrnující váţné patogeny člověka a

hospodářských zvířat. Z hlediska rozmnoţování probíhá ţivotní cyklus těchto motolic ve dvou

fázích – pohlavní rozmnoţování v definitivním hostiteli (velcí suchozemští savci) a nepohlavní

rozmnoţování v mezihostiteli (vodní plţi čeledi Lymnaeidae a Planorbidae). Vývoj

v mezihostitelském plţi je charakteristický produkcí velkého mnoţství larválních stádií parazita

(sporocysta, redie, cerkárie), která jsou po opuštění plţe a následné transformaci ve vnějším

prostředí (metacerkárie) infekční pro definitivního hostitele. Infekci mezihostitelského plţe

motolicemi doprovází řada převáţně negativních vlivů (rozsáhlé patologické změny, které

mohou vést ke sníţení plodnosti). Shrnutí dosavadních informací týkajících se ontogenetického

vývoje motolic čeledi Fasciolidae v mezihostiteli odhaluje, ţe současné znalosti této části

ţivotního cyklu jsou často neúplné a nevyváţeně rozloţené mezi jednotlivé druhy. Na základě

shrnutí lze také vyvodit, které poznatky jsou univerzálně platné a které mezidruhově proměnlivé.

Klíčová slova: Fasciolidae, mezihostitel, plţ, motolice, miracidium, sporocysta, redie, cerkárie,

Fascioloides magna, Fasciola hepatica

ABSTRACT

The family Fasciolidae is an important group of trematodes including serious pathogens

of humans and livestock. The life cycle is divided into two phases – sexual reproduction in the

definitive host body (large land mammals) and an asexual reproduction in the intermediate host

body (aquatic snails of the family Lymnaeidae and Planorbidae). Development within the snail

host is characterized by production of large amounts of parasite larvae (sporocyst, rediae,

cercariae). Cercariae released from the snail immediately start to transform into metacercariae,

the larval stages infectious for definitive host. Snail phase of infection is generally

accompanied by number of mostly negative symptoms (massive pathological changes, often

followed by reduction of fertility). This summary reveals that current knowledge concerning the

ontogenetic development of fasciolids in the intermediate host is uncomplete and unequally

investigated. According to this summary is also obvious that some of the published findings are

universally valid for all members of the family Fasciolidae and other are characteristic only for

particular species

Key words: Fasciolidae, intermediate host, snail, trematodes, miracidium, sporocyst, rediae,

cercariae, Fascioloides magna, Fasciola hepatica
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2. ÚVOD

Čeleď Fasciolidae zahrnuje devět veterinárně i medicínsky významných druhů

dvouhostitelských motolic podtřídy Digenea. Mezi charakteristické znaky zástupců této čeledi

patří listovitý tvar těla, značná velikost dospělců (Fascioloides magna můţe dosahovat délky aţ

10 cm) a tvorba odolných infekčních stádií zvaných metacerkárie.

Jako definitivní hostitelé v ţivotním cyklu těchto motolic figurují velcí býloţraví či

všeţraví savci (například Ovis aries - ovce domácí, Loxodonta africana - slon africký nebo Sus

scrofa f. domestica - prase domácí). V místě definitivní lokalizace, kterým je střevo nebo játra

definitivního hostitele, probíhá pohlavní rozmnoţování motolice a nakladená vajíčka odcházejí

společně s trusem do vnějšího prostředí.

Mezihostiteli jsou vodní plţi čeledi Lymnaeidae (plovatkovití) a Planorbidae

(okruţákovití), v nichţ je vývoj lokalizován zejména v oblasti hepatopankreatu. Nepohlavní

rozmnoţování v mezihostitelském měkkýši je nezbytnou součástí ţivotního cyklu všech druhů

čeledi Fasciolidae, podobně jako většiny motolic podtřídy Digenea. U motolic čeledi Fasciolidae

se jedná o sloţitý proces probíhající přes stádium sporocysty a redie, v níţ postupně dochází k

tvorbě velkého mnoţství infekčních stádií – cerkárií. Ty se po opuštění plţe encystují na pevném

podkladu ve formě metacerkárií slouţících k perorální infekci definitivního hostitele. Schopnost

parazita produkovat do prostředí velký počet infekčních stádií významně zvyšuje

pravděpodobnost nákazy definitivního hostitele a tím i zdárné dokončení celého ţivotního cyklu

(Obr. 1).

Tato práce shrnuje současné znalosti ontogenetického vývoje motolic čeledi Fasciolidae

právě v mezihostitelských plţích se zaměřením na patogeny medicínsky a veterinárně

nejvýznamnější a také nejprozkoumanější – Fasciola hepatica (Linné, 1758), Fasciola gigantica

(Cobbold, 1856), Fasciolopsis buski (Lankester, 1857) a Fascioloides magna (Bassi, 1875).

Cíle této práce jsou:

A. Zpracovat dostupnou literaturu a informace týkající se ontogenetického vývoje

larválních stádií motolic čeledi Fasciolidae (zejména F. magna a dále např. Fasciola

hepatica, Fasciola gigantica, Fasciolopsis buski) v mezihostitelských plžích (zejména

čeledi Lymnaeidae).

B. Na základě dostupné literatury definovat významné faktory interakce parazit-

mezihostitel (zejména F. magna x Galba truncatula).
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3. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH DRUHŮ MOTOLIC

ČELEDI FASCIOLIDAE

Pouze čtyři z celkového počtu devíti druhů motolic čeledi Fasciolidae – F. hepatica, F.

gigantica, F. buski a F. magna - jsou z pohledu člověka povaţovány za opravdu významné.

Zvýšený zájem o studium těchto druhů vedl také k bliţšímu poznání jejich vývoje v

mezihostitelském plţi.

Jak uţ bylo řečeno, motolice F. hepatica a F. gigantica jsou veterinárně i medicínsky

velmi důleţité. Dospělci parazitují ve ţlučovodech ovcí, skotu (Dixon, 1964, Mungube a kol.,

2006) i člověka (Stemmermann, 1953, Acosta-Ferreira a kol., 1979). Přestoţe člověk

nepředstavuje jejich zcela typického definitivního hostitele (zejména u F. gigantica), je

prevalence lidské fasciolózy v některých oblastech světa vysoká (např. F. hepatica v Bolivii)

(Parkinson a kol., 2007).

Další velmi významnou motolicí je F. buski parazitující ve střevě prasat a lidí. K

pravidelným nálezům lidské fasciolopsiózy dochází v některých oblastech Jiţní a Jihovýchodní

Asie (Kuntz a Lo, 1967, Yu a Mott, 1994); ačkoli můţe působit velmi závaţná onemocnění, je

její výzkum v porovnání s motolicemi rodu Fasciola značně opomíjen.

Poslední motolicí čeledi Fasciolidae, jejíţ vývoj v mezihostitelském plţi byl podrobněji

studován, je F. magna. Jedná se o parazita s lokalizací v parenchymu jater přeţvýkavců čeledi

Cervidae (jelenovití) (Foreyt a Todd, 1976), který byl v druhé polovině 19. století zavlečen ze

Severní Ameriky do Evropy. Dosud není znám ţádný případ infekce člověka touto motolicí a její

výnam je tedy pouze veterinární.

Obr. 1. Schéma ţivotního cyklu motolic čeledi Fasciolidae (J. Pankrác).
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4. VYHLEDÁNÍ A PENETRACE MIRACIDIA DO

MEZIHOSTITELSKÉHO PLŽE

Obrvené larvy - miracidia motolic čeledi Fasciolidae (Obr. 2b,c) se po vylíhnutí z vajíčka

aktivně pohybují a vyhledávají mezihostitelského plţe, do kterého následně pronikají. Miracidia

nepřijímají potravu a mezihostitele musí nalézt dříve (řádově v hodinách po vylíhnutí) neţ dojde

ke spotřebování jejich energetických zásob glykogenu (Thomas, 1883, Dinnik a Dinnik, 1956,

Wilson, 1969a). Mezihostiteli jsou plţi čeledi Lymnaeidae nebo Planorbidae (Tab. 1) (Lotfy a

kol., 2008).

Obr. 2. Miracidium. a – uspořádání ciliárních destiček miracidia motolice F. gigantica (cilie

nejsou zobrazeny) (Dinnik a Dinnik, 1956, upravil J. Pankrác), b – podélný řez miracidiem F.

gigantica (Dinnik a Dinnik, 1956, upravil J. Pankrác), c – miracidium F. hepatica (skenovací

elektronový mikroskop, SEM) (Køie a kol., 1976, upravil J. Pankrác). AŽ – apikální ţláza, CD –

ciliární destička, CI – cilie, MV – mezibuněčný val, OS – oční skvrna, PB – plaménková buňka,


[…]


(Wilson a Denison, 1980), včetně vyvíjejících se vajíček (Łapeta, 2003).

Rozmnoţování plţe významně ovlivňuje i fyziologický stav bílkovinné ţlázy, která

produkuje látky se strukturní a výţivovou funkcí nezbytné pro vývoj zárodků (Łapeta, 2003).

Přestoţe se tato ţláza v případě plţe G. truncatula nedostává do přímého kontaktu s larválními

stádii motolice F. hepatica, dochází u ní mezi čtvrtým a šestým týdnem po infekci k rozkladu

proteosyntetického aparátu (Golgiho aparát a hrubé endoplazmatické retikulum) sekrečních

buněk a k postupnému útlumu sekreční funkce (Humiczewska a kol., 1999). Ztráta funkce

32

obojetné ţlázy se časově překrývá se ztrátou plodnosti mezihostitelského plţe G. truncatula

infikovaného motolicí F. hepatica (Hodasi, 1972, Wilson a Denison, 1980, Dreyfuss a kol.,

1999, Humiczewska a kol., 1999) a je tedy velmi pravděpodobné, ţe spolu oba jevy souvisí.

6.3 Gigantismus a kastrace u infikovaných plžů

Některé druhy motolic pozitivně ovlivňují rychlost růstu a velikost napadených mezihostitelů

(McClelland a Bourns, 1969, Hodasi, 1972, Muñoz-Antoli a kol., 2007). Tento jev

označujeme jako gigantismus. Po původních experimentech, kdy byl motolicí F. hepatica

infikován její specifický mezihostitel G. truncatula, se zdálo, ţe pozitivní efekt motolice na

konečnou velikost infikovaných mezihostitelů je jasně prokazatelný (Hodasi, 1972, Wilson a

Denison, 1980). Pozdější experimenty však ukázaly, ţe se gigantismus můţe, ale také nemusí

projevit a to v závislosti na druhu mezihostitele a na populaci, ze které daný druh pochází

(Gutiérrez a kol., 2000, 2002, Salazar a kol., 2006). Příkladem je mezihostitelský plţ Lymnaea

columella (Say, 1817), který byl podroben dvěma zcela nezávislým experimentům. První

experiment provedl Gutiérrez a kol. (2002) na populaci plţů pocházejících z okolí Havany

(Kubánská republika) a neprokázal ţádný rozdíl v růstu ani výsledné velikosti infikovaných a

kontrolních jedinců. V případě druhého experimentu, kdy byli pouţiti plţi z populace

pocházející z okolí města Rionegro (Kolumbie), byla výsledná velikost infikovaných jedinců

dokonce prokazatelně menší neţ jedinců neinfikovaných (Salazar a kol., 2006).

Projevy gigantismu byly některými autory dávány do souvislosti se sníţením plodnosti

infikovaných plţů. Podle této hypotézy investuje plţ, který se nerozmnoţuje, nadbytek energie

do růstu těla (Wilson a Denison, 1980, Gutiérrez a kol., 2000). Vodní plţi čeledi Lymnaeidae

nebo Planorbidae, figurující jako mezihostitelé motolic čeledi Fasciolidae (Lotfy a kol., 2008),

kladou najednou aţ několik desítek vajíček v ochranném slizovitém obalu. U plţe G.

truncatula infikovaného více neţ jedním miracidiem motolice F. hepatica zcela ustává kladení

vajíček 2-4 týdny po infekci (Hodasi, 1972, Wilson a Denison, 1980, Dreyfuss a kol., 1999).

Je zajímavé, ţe k výraznému sníţení počtu nakladených snůšek došlo i u jedinců, u kterých se

infekce nerozvinula (Dreyfuss a kol., 1999). Příčiny neplodnosti je tedy pravděpodobně nutné

hledat spíše jiţ v procesu penetrace a u stádia sporocysty. U mezihostitelských plţů Fossaria

cubensis (Pfeiffer, 1839), Lymnaea cousini (Jousseaume, 1887) bylo pozorováno jen částečné

sníţení počtu nakladených snůšek (Gutiérrez a kol., 2000, Salazar a kol., 2006) a u populace

plţe L. columella pocházející z Havany byl počet snůšek nakladených infikovanými plţi
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dokonce vyšší neţ u zdravých jedinců (Gutiérrez a kol., 2000). Zdá se tedy, ţe ani negativní

vliv na plodnost není pevně svázán s druhem parazita a závisí spíše na druhu mezihostitele,

který byl infikován.

7. ZÁVĚR

Tato práce shrnuje současné znalosti ontogenetického vývoje motolic čeledi Fasciolidae

v mezihostitelských plţích a poukazuje na některé významné interakce parazit-mezihostitel,

které jej provázejí.

Ontogenetickému vývoji v mezihostiteli je v porovnání s jinými oblastmi biologie

motolic čeledi Fasciolidae (např. studiem patologických projevů nákazy u definitivních hostitelů)

věnována jen malá pozornost. V důsledku toho nebyla bohuţel dále rozvíjena ani ověřována

převáţná část zásadních poznatků získaných autory původních prací, jako např. Thomas, 1883,

Barlow, 1925, Dinnik a Dinnik, 1956.

Detailní studium ontogenetického vývoje fasciolidních motolic v mezihostiteli by v

budoucnu mohlo kromě ucelení pohledu na ţivotní cyklus významně přispět také k obecnému

pochopení vztahu motolice-mezihostitelský plţ. Tyto vědomosti by pak měly také poslouţit

například k odhalení některých aspektů procesu adaptace expandujících druhů fasciolidních

motolic (např. F. magna v Evropě) na „nové“ druhy mezihostitelů.

Nastíněnou problematiku bych chtěl z výše uvedených důvodů rozpracovat také během

magisterského studia na katedře parazitologie, Přírodovědecké fakulty, Univerzity Karlovy,

jehoţ experimentální část bude zaměřena na morfogenezi larválních stádií motolice F. magna.
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