Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Mgr. Miroslava Soldánová, PhD.

Datum: 6.9.2011

Autor: Jan Pankrác

Název práce:

Ontogeneze larválních stádií motolic čeledi Fasciolidae v mezihostitelských plžích

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

V práci jsou jasně formulované cíle, kterými se autor zabývá. Účelem rešerše je shrnout poznatky o ontogenetickém vývoji larev motolic se zaměřením na 4 veterinárně či lékařsky významné druhy čeledi Fasciolidae v mezihostitelských plžích, a to zejména čeledi Lymnaeidae. Další vytyčený cíl práce se zaměřuje na důsledky parazitace larválních stádií těchto motolic, konkrétně histopatologickými projevy, gigantismem a kastrací v souvislosti s imunitní odpovědí hostitele.

Struktura (členění) práce:

Práce má odpovídající členění s jedinou výjimkou: larvální stádia fasciolidních motolic v mezihostitelích-měkkýších zahrnují sporocysty, redie a cercárie, jak ostatně autor sám zmiňuje v úvodní větě kapitoly 5. Miracidium je volně žijící stádium motolic a přestože kapitola 4 je dílem čtivým, detailně a precizně vypracovaným, její obsah příliš neodpovídá názvu práce. Na druhou stranu snaha autora o logickou návaznost je pochopitelná vzhledem k následujícímu vývoji motolic v měkkýši, tzn. průběh jeho transformace ve sporocystu. Z tohoto důvodu by vhodnějším řešením bylo omezit se pouze na stručný popis morfologických struktur a proces penetrace miracidia s důrazem na jeho přichycení (sloučit a zestručnit kapitoly 4.1, 4.3 a podkapitolu 4.3.2).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Spektrum zpracovaných referencí je adekvátní. Z práce je patrné, že student prostudoval dostatečné množství vědecké, především zahraniční literatury (102 citací) a s daným tématem se podrobně seznámil. Zejména oceňuji detailní zpracování ústřední problematiky ontogeneze larev v plžích a poukázání na nedostatek aktuálních informací.

Přesto mám k této části následující připomínky:

- 1) Citace **Køie (1976)** v textu na str. 13 by podle seznamu literatury měla odpovídat **Køie a kol. (1976)**.
- 2) V Seznamu literatury u publikace **Rondelaud a kol. 1988** chybí název časopisu (*Journal of Invertebrate Pathology*).
- 3) Publikace: **Laursen JR, Loker ES. 2008.** Evolutionary origins, diversification, and biogeography of liver flukes (Digenea, Fasciolidae). *American Journal of Tropical Medicine and Hygiene* 79: 248-55 není citována v textu.
- 4) Jak již bylo zmíněno, detailní skutečnosti týkající se larválního stádia miracidium jsou poněkud nadbytečné, nicméně pokud by se autor v budoucích pracích zabýval touto tematikou, odkázala bych na monografii Galaktionov, K.V. a Dobrovolskij, A.A. (2003) *The biology and evolution of trematodes. An essay on the biology, morphology, life cycles, transmissions, and evolution of digenetic trematodes.* Kluwer Academic Publishers, Dordrecht, The Netherlands.

http://books.google.com/books?id=Yo2vLBpIUU4C&printsec=frontcover&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q=Fasciola&f=false

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Tato práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce o rozsahu 38 stran včetně 102 citací je doplněna o 2 tabulky a 6 obrázků.

K celkovému hodnocení jazykové úrovně mohu podotknout, že je velmi dobrá a nemám k ní žádné závažné výhrady. Za výrazný klad považuji minimum překlepů a gramatických chyb ve vlastním textu. V práci se objevuje několik editačních chyb. Zde jsou uvedeny některé příklady, na které až na **výjimky** není třeba reagovat.

- 1) Str. 6, Obr. 1: Ačkoliv popis životního cyklu v kapitole 2 (Úvod) víceméně odpovídá schématu, Obr., 1 budí dojem, že vajíčka "nějakým" způsobem vstupují do mezihostitele a cercárie přímo penetrují definitivního hostitele; jinými slovy, že stádium miracidia a metacercárie v životním cyklu fasciolidních motolic neexistuje.
- 2) Str. 9, Tab. 1:

V tomto případě by zajímalo, podle jakého pravidla byl uspořádán výčet druhů vybraných zástupců mezihostitelů?

Chybí popisky jednotlivých sloupců přímo v tabulce (např. hostitel, druh motolice, zdroj či literatura). Další připomínkou je nejednotný formát názvů plžů. Některá druhová jména plžů jsou ze zmíněných důvodů uvedena dle citované literatury v tabulce. Oproti tomu se v textu objevují aktuální rodové názvy plžů (synonyma) s odkazem na citace v seznamu literatury, ve kterých jsou ovšem uvedena původní jména hostitelů, což může být matoucí. V takovém případě je relevantní buď doplnit tabulku o jeden sloupec se synonymy, anebo doplnit synonyma v textu přímo za dříve používaným názvem rodu či druhu plže.

- 3) Str. 7, 13: V textu nejsou chronologicky řazené odkazy na obrázky (např. na straně 7 se Obr. c,b objevují dříve než Obr. 2a.
- 4) Některé formulace vět považuji za nešťastné a poněkud zavádějící:
Str. 15, podkapitola 5.1.3: *Zralá sporocysta je z hlediska tělesné stavby nejjednodušším larválním stádiem motolic čeledi Fasciolidae.*
Str. 17, kapitola 5.2: *Mezi nejzákladnější morfologické znaky redií motolic čeledi Fasciolidae patří protáhlé tělo, ústní otvor vybavený svalnatým hltanem a krátké vakovité střevo.*
Takovým tvrzením odpovídají sporocysty, popř. redie i jiných druhů motolic, a tudíž, ne výhradně motolicím čeledi Fasciolidae, jak vyplývá z textu. Navíc střevo redií nelze považovat za „krátké“, pokud se autor na str. 18 dále zmiňuje že: *...střevo je dlouhé 1/6 až 1/2 těla...a...u mladých redií některých druhů...až 2/3 těla.*

Pro jaké typy redií tedy platí autorovo tvrzení o krátké délce střeva? Co si má čtenář představit pod pojmem "mladá" redie?

Str. 28: *Cercárie se z mezihostitele začínají uvolňovat.....*

V prvních 44 dnech jich vyloučí infikovaný plž.....

Chtěla bych podotknout, že infikovaní měkkýši sami o sobě cercárie nevykládají, ale ty buď hostitele opouštějí, nebo jsou z něho uvolňovány.

- 5) Str. 32, kapitola 6.3: Gigantismus, spojený se změnami v plodnosti a somatickým růstem měkkýšů, je známým a dobře popsáním příkladem manipulace hostitele vyvolané infekcí larválními stádii motolic. Ačkoliv se autor soustředí na znalosti týkající se pouze fasciolidních druhů motolic, schází zde obecná popisná část, která by více pojednávala o tomto fenoménu a ve které by byly vysvětleny pojmy jako kastrace či kompenzace plodnosti. Do budoucna doporučuji práci: Sorensen, R.E. a Minchella, D.J. (2001) Snail-trematode life history interactions: past trends and future directions. *Parasitology*, 123, 3-18.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Uvedené připomínky jsou spíše návrhy či podněty do budoucna, které by student mohl mít na paměti při psaní dalších prací. Autor jednoznačně splnil vytyčené cíle, prokázal schopnost práce s literaturou a nastínil úskalí dané problematiky, které se odrážejí v nedostatku informací. Práce představuje ucelený přehled dosavadních znalostí a zdůrazňuje nezbytnost a význam dalšího výzkumu ontogenetického vývoje larev, zejména veterinárně významných druhů fasciolidních motolic v Evropě, a to i v jiných druzích plžů

jako potencionálních mezihostitelů. Bakalářskou práci Jana Pankráce považuji za velmi zdařilou a zpracovanou na výborné úrovni, a proto ji hodnotím pozitivně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

- 1) Str. 6, kapitola 3: Jestliže se autor zmiňuje o veterinárně a medicínsky důležitých zástupcích fasciolidních motolic, bylo by zajímavé stručně uvést míru patogenity jednotlivých druhů, symptomy onemocnění a popř. způsob nákazy, jedná-li se o netypického definitivního hostitele člověka.
- 2) Str. 26: Autor ne zcela správně konstatuje, že počet plaménkových buněk u stádia cercárie nebyl doposud určen, přičemž sám cituje publikaci Faltýnková a kol. (2006), ve které je z Obr. 1A (Obr. 6a v autorově práci) patrný jejich počet a umístění ve zralé cercárii druhu *Fascioloides magna*.

Otázky:

- 1) Z Tab. 1 vyplývá, že na rozdíl od ostatních 3 druhů motolic, *Fasciola gigantica* infikuje malé planorbidní plže.

Má autor nějakou hypotézu nebo existuje zmínka v literatuře, která by vysvětlovala vnímavost těchto mezihostitelů k nákaze?

- 2) Str. 10: Autor uvádí:....*miracidia motolice F. hepatica vyhledávají výhradně plže čeledi Lymnaeidae*....načež vzápětí si protiřečí tvrzením, že miracidia penetrují i do nespecifického hostitele *Radix peregra*, tedy také do plže čeledi Lymnaeidae.

Mohl by autor vysvětlit tuto nesrovnalost? Je známo z jakého důvodu infikují motolice nespecifické hostitelské plže i v přítomnosti mezihostitelů specifických?

3) Str. 16: **Jaké podmínky jsou "optimální" při, kterých sporocysta *F. magna* (a obecně u fasciolidních motolic) dosahuje určité délky?**

Str. 16, podkapitola 5.1.4: **Je autorovi znám nějaký důvod, proč zhruba polovina sporocyst migruje do oblasti pláště a zda tam dochází či nedochází k jejich dalšímu vývoji? Existují nějaké studie zabývající se touto tematikou?**

- 4) Str. 21: Zaujala mě zmínka o osudu nediferencovaných zárodků po odumření sporocysty motolice *F. magna*, ze kterých by se později měly vyvinout mateřské redie.

Do jaké míry je tato informace přesná vzhledem k tomu, že autor cituje publikaci z roku 1935 (Swales, 1935)? Našel nějaký důkaz či existují jiné práce, které by potvrdzovaly jeho tvrzení, a pokud ne, jaký je názor studenta?

- 5) Str. 28: Autor uvádí, že u některých druhů fasciolidních motolic jako *F. hepatica* a *F. magna* je počet vylučovaných cercárií do vnějšího prostředí nízký.

Jak by autor, vzhledem k tomuto faktu, vysvětlil obecně relativně vysoké procento výskytu fasciolózy?

- 6) **Věděl by autor jiný výraz pro termín procruscula?**

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Goldaku' Miroslav

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail mikes@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PŘF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2